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                                                                                         Πειραιάς, 26 Μαΐου 2020 

 

Όπως είναι γνωστό, τα δικαστήρια της Χώρας μας έκλεισαν πριν από περίπου 

δύο μήνες, λόγω της πανδημίας του Κορωνοϊού και δεν πρόκειται να επανέλθουν 

σε πλήρη λειτουργία πριν από τα μέσα Ιουνίου.  

 

Ο δικηγορικός κλάδος, αν και για μεγάλο χρονικό διάστημα έχει παύσει κάθε 

επαγγελματική δραστηριότητα, στερούμενος κάθε εισόδημα και δοκιμαζόμενος 

οικονομικά, δεν έχει ακόμα λάβει κάποια οικονομική ενίσχυση από την Πολιτεία.  

Ειδικότερα, η αποζημίωση ειδικού σκοπού για τους μήνες Μάρτιο και Απρίλιο, 

ύψους 800 ευρώ, που εξαγγέλθηκε ως μέτρο στήριξης για όλους τους 

ελεύθερους επαγγελματίες που ανήκουν στους πληττόμενους ΚΑΔ, αν και 

δόθηκε σε πολυάριθμους άλλους επαγγελματίες, δεν καταβλήθηκε στους 

δικηγόρους. Ταυτόχρονα, η εξαγγελθείσα αποζημίωση για τους επιστημονικούς 

κλάδους για τον μήνα Μάιο δεν έχει μέχρι σήμερα υλοποιηθεί. 

 

Όπως αναφέρει ο Δικηγορικός Σύλλογος Πειραιά σε σχετική επιστολή του, καθώς 

και άλλοι Δικηγορικοί Σύλλογοι της Χώρας, η παραπάνω εξαίρεση των 

δικηγόρων από τους δικαιούχους της αποζημίωσης ειδικού σκοπού συνιστά 
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δυσμενή διάκριση απέναντί τους και τους φέρνει στην εξαιρετικά δυσμενή θέση 

να μην μπορούν να καλύψουν βασικές βιοτικές τους ανάγκες.  

 

Οι κύριοι Υπουργοί παρακαλούνται να απαντήσουν στα ακόλουθα ερωτήματα: 

       

1) Σε ποιες ενέργειες θα προβούν τα Υπουργεία Οικονομικών και 

Δικαιοσύνης για την καταβολή στους δικηγόρους της Χώρας της 

αποζημίωσης του ειδικού σκοπού λόγω των συνεπειών του Covid 19, 

ύψους 800 ευρώ, για τον μήνα Μάιο; 

2)  Πρόκειται τα Υπουργεία Οικονομικών και Δικαιοσύνης να εξετάσουν 

επικουρικά μέτρα ενίσχυσης των δικηγόρων, όπως: 

- Την απαλλαγή ή την μείωση στο χαμηλότερο συντελεστή του ΦΠΑ στις 

δικαστηριακές υπηρεσίες και την επέκταση της απαλλαγής από τον 

ΦΠΑ εισοδημάτων ελευθέρων επαγγελματιών από το ποσό των 

10.000 ευρώ στο ποσό των 25.000 ευρώ; 

- Την ένταξη όλων των δικηγόρων - και όχι μόνο αυτών που 

απασχολούν τουλάχιστον ένα άτομο ως προσωπικό -  στο καθεστώς 

της επιστρεπτέας προκαταβολής, καθώς και 

- τη μη καταβολή ή την αναλογική μείωση του τέλους επιτηδεύματος για 

το έτος 2020; 
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